Carmina laudātur sed numera magna petūtū
Dūm do sit diues barbarus, ille placet.
Aurea sunt uerē nūc secula plurimus auro
Veniit honor, auro conciliatur amor.
Ipse licet uenias Musis comitatus Homere
Si nihil attuleris ibis Homere foras.
Atq; equidem uereor ne si Italicas mercedes cū
nostris cōparemus, ceteræ nationes quæ in tā-
tum honorem studia literarum prouexerūt, oe-
cationem arripiant, aliquid Sarmaticū de nobis
cogitandi. Quid enim p Deum immortalē tur-
pius esse potest? quid Sarmaticum magis? quām
unius preceptoris in Italia mercedē mille au-

808

reos excedere, apud nos uniuersorum quadra-
ginta præceptorum (tot enim sere ordinarij ha-
bentur Cracovie in tribus Gymnasijs) collectam
mercedem longe ab aureis mille abesse. Sub-
duc rationem si uoles. summi quiq; præceptores
atq; emeriti, uix triginta auricos excedunt, medijs
duodecim aut sedecim, extremi sex aut septem.
Et quod omnem humanitatis sensum excedit, a= deo tenui præmio, triplex tamen onus singuli
sustinent præceptores. Primum p̄sū preclarū
absoluunt. Deinde faciendis sacrī obstricti sunt,
Aut enim collegam sacerdotem esse oportet, a= ut, quod sacerdoti det idipsū de suo etiā detra-
hit. Postremo & murmurandis preculis, & sa-
cro faciendo defissi, publicè profitentur quod
suscepserunt qua possunt felicitate, inter tot ā-
gustias: ô cælum ô terra ô maria Neptuni, ô
prudens maiorum consilium. Et audes impurē
ac durum os, magistrorum nostrorum studia, &
uituperare & persecuti, & proscindere conui-
cij, iudicans de illis quæ nunquam didicisti. Atq;
miraris quasi illi non satis suo ipsorum muneri
respondeant. O peruersa ac præposta hominū
iudicia! Magis sapias si stuperes cur mercede a= deo per exigua, et tenui, tātaq; eruditonis ne= glectione, adhuc tamen aliqua in regionibus no= stris uestigia literarum supersint ac cernantur.

R ij

Scd

255

Sed dicet quispiam: Si tā exigua ē et uilis mer-
ces praeceptorū, ut tu dicas, si ea eruditio-
nē disciplinarum neglectio, cur nō cōtinuō uniuersi-
tati tui praeceptores, abiecto tā ingratō insfrus-
ctuoso; mūuere gymnasium deserunt? Quorū
nomine sic respondeo. Pleriq; enim bona à pa-
rentibus suis relictā, aut industria sua quēsita,
in studium literarum atq; philosophie effuderūt,
ut iam non satis integrum sit perdita re alias
quæstuosiores conditiones sectari. Aegre itaq;
ab illa sua Sparta quam semel nacti sunt ornans
da, diuelluntur. Aut quod in eo solo, ut scirent
literas & docerent, omnem suam operam, in-
dustriam, etatem posuerunt, ut ad alias res a-
gendas, non satis se idoneos esse existimarent: aut
si qui ad quæuis alia non incepti uideātur, eo tan-
tem sunt ingenio & animo, ut malint quiduis
perferre & pati, quam istam purpuratam ser-
uitutem sustinere, quam ea uidere & audire in-
principum aulis que iniquo & graui animo ui-
dent & audiunt omnes boni, quam deniq; Tāo-
tōv ιρετόντων ἀμαχίας φέρειν. Atq;
ita spes meliore alitetur: sperat enim aliquā do-
tādem et huic reipublicæ parti honestius atq; me-
lius prospectum iri. Atq; eo nomine laudamus
quidem Samuelem Antistitem, quod honestissi-
mo præmio, ut fert regio Polona, Petrum Roy-
sium

133
flum Hispanum Maurcum Iurisconsultum doc-
tissimum, ac quosdam Italos ornatuit De-
dit enim amoris sui in bonas literas significatio-
nes non obscuras. Sed quod de suis Polenis eam
spem conceperat, ut naturam nostris ingenij
nouercam esse exisūmare, neq; quicquam no-
strorum hominum industriam, uel amplioribus
præmij prouocata, posse melius, laudare cer-
te non possumus. Nam & de sue gentis honore
non nihil detraxit, & nullū emulationis studū,
ut præ se ferre uisus est, immisit inter suos. quin
quorundam animos spes erectos hac ipsa conté-
ptione penitus deiecerat. Verum tamen clarissi-
ma nobis spes resulget, non diutius hoc nostro
Præsule Andrea Zebridouio eam quoq; recipub-
licæ partem sine honore iustoq; præmio fore.
Neq; commissurum, qua est in rebus omnibus pru-
dentia, ut Samueli Mateouio cui successit, ce-
teris propemodum par omnibns, sicut uenit
ingenij liberalitateq; in uiros eruditos, inferior
esse uideatur. Et haud scio an ullam expeditio-
rem uiam ineat, de mercedibus præceptorū ali-
quid statuendi, quam si statutum illud prouinc-
iale reuocet, factum annis superioribus com-
muni sacri ordinis cōsilio de episcoporum atq;
Abbatum annis prouentibus censendis, ita enim
& se ipsum sumptu releuabit à pluribus pro-

R. iij fecta

252

fecta atq; collata peccunia, & rei literariae ho-
nicē prospiciet, mercedes præceptoribus tribu-
endo, non æquales ferē & nunc sunt, sed pro-
cuiusq; eruditione, dignitate ac labore. Nam
eo statu gymnaſtorum quē nūc Cracouie habe-
mus meliores progressus literarum, nisi ego
fallor, optancū magis, quām sperādi sūt.

DE AEMV, LA CONTENTIONE PRAE C E Pa- torum.

CAPVT. X.

Quanquam autem moris est in Italia, binos
quosq; præceptores una in lectione con-
mitti, concurrere id ipsi uulgō uocat & præ-
ceptores emulos cōcurrentes) ut ita sedula iu-
gū, diligentia & frequētiore auditorio dignos-
se præſtent ampliore honore & premio: Quod
tamen mihi non omnino probatur. Nam & ge-
minata mercede ærarium exhaustur, et audi-
torum animi non tam eruditione atq; diligentia
tapiuntur, quam alliciuntur, inescaturq; donis,
mutuataq; pecunia seu fœneratilia. Quam rē

Horatius

Horatius grauiter expressit in sua persona his
versibus.

Scire uelis mea cur ingratus opuscula lector
Laudet ametq; domi, premat extra limē ini-
No ego uentoſe plebis suffragia uenor. Cquis
Impēſis cēnarum & trite munere uestis.
Non ego nobiliū ſcriptorū auditor & ultor,
Grāmmaticas ambire tribus et pulpita dignor
Hinc ille lachrymae.

Vt enim improborum plena ferē ſunt önia, præ-
ceptores indocti doctos, hac ipſa uia ſuperabūt,
non modo blandicijs, exhibitiſq; domi conuuijs,
ſed etiam apertis muneribus, proclives adoles-
centum animos ignarosq; rerum oppugnando.
Nam ſicut, iuxta prouerbialem Senarium

Ἄπειτο ή παιδεία ἡ μέσον τοις
Humaniores reddit eruditio.

Ita ab omni turpitudine abhorret: Atq; ut co-
mis est & blanda cum uirtute coniuncta erudi-
tio, ſic in reprehendendis uitij libera. neq; facile
fert importunas illas ac ineptas auditorum al-
tercationes, quibus, non ut addiscant quod male
intelligunt, ſed iacent, turpiter & ridiculē in-
genioli, præceptoribus suis obſtrepunt. Ea ſane
uitia adoleſcētum, prudentes & docti præcepto-
res, obiurgando, multorum ab ſc animos abali-
enant, maluntq; interdum auditorij frequentia

R. iiii inferioris

133

inferiores uideri, quām uirtute cedere atq; officio praeceptoris: Indocti contra, et qui se doctos haberi malunt, quām esse reuera, nihil in adolescentibus non ferunt etiā uitiosi, modo ad se eos quacumq; ratione allicitant & attrahant, utq; se prosequātur. Ut, meo quidem iudicio, haud perpetuum signū sit, boni atq; eruditii nec non diligentis praeceptoris, frequens auditorium. Id enī sē penumero praeceptoribus eruditis accidit quod praestantissimis scriptoribus & athletis, ut à deterioribus uincantur. Menander à Philemono, nequaquam pari scriptore in certaminibus coœdiarum ambitu, gratiaq; & factionibus sē penumero uincebatur: quem cum forte habuisset obuiam, queso, inquit, Philemon bona uenia dic mihi, cum me uincis non erubescis Euripidem quoq;. M. Varro ait cum quinq; & septuaginta tragœdias scripsiterit, in quinq; solis uicisse, cum eum uincerent aliquot poete ignauissimi. Archidamo regi Lacedæmoniorum roganti Thucydidem, uter alteri palæira, Pericles ne an ipse prestaret, ita respondisse ferūt, ubi ego hominem pugnando deieci, ipse se non recidisse defendens uincit, intuentesq; è sententiā deicet. Adde emulatione ista præceptorum non tantum adserri commodi studijs literarum, quātum corrumpi ac infici mores adolescentū, quo-

rum

rum ratio prior esse debet, quām studiorū: quod mores sine literis ferè plurimum, literæ absq; uirtute nihil profundunt, sē penocent. Testes apollo qui Italiam uiderūt, quām sit impudens iuueniū audacia, quām corroborata temeritas atq; impudicitia, cūm præceptoris sui studio, indigno homine liberali, quem sibi nō iudicium sed fors dedit, nihil non turpissime & dicunt & faciunt in æmulum: Vnde non modo nullam poenā, sed etiam gratiam cumulatam à præceptore suo referunt, quod suum æmulum, quem sua uirtute atq; eruditione non potuit, conuitijs, contumelijs, clamoribnsq; suorum, iugulauit. Illa uero deridenda & multanda est audacia, cuius eadē ipsa emulatio caput est, quod in singulari talium disputationum certamine, quo quisq; indoctorior ē elemq; clamostor, hoc doctiorem eumq; modestiorē (nam eruditionis certa comes est modestia) facilius & uincit & prosternit. non coherentibus ille quidem telis argumentorū, sed malidictis, cōuitijs, dicacitateq; scurrili, quæ, nescio quo modo, ἀνδεικήσθαι δύναται (autbore Demosthenē) φυσι τάχσιν δύνησθαι ποιος οὐ πάρχει. id est libenter audire, insitum ὄνibus hominibus à natura, præserti iuuenibus atq; diuitibus, qui, quod οὐ πέργεται εἰσιται οὐ περιστρέψαι cōuiciatores scilicet Aristotelē vocantur.

R 5

Acciditq;

261

Acciditq; in hac emula contentione præceptorū illud quod Cyrus apud Xenophoniē inquit, ut improbitas proficisciens per subitas uoluptates, harum suasionibus utatur, quo multi secum sentiant. At uirtus ad arduum agens, non sit admicandum præpotens, ut subito, incōsultoq; ad se trahat, præsertim ubi alijs sunt, qui contra ad declinare, molleq; adhortantur. Atq; hoc insuper adserunt mali, emula ista cōtētiones præceptorum, quod ex stultis sēpe insanos efficiunt, ex probis nonnunquam improbos ac mordaces. Nam si cut eorum qui in eodem magistratu sibi succedunt, unusquisq; successoris sui administrationē libenter eleuat, sic ista emula unius eiusdemq; studij contentio atq; laudis, cupidior contentio nis quam ueritatis, laudat quæ uituperationē, uituperat quæ laudem mereantur, partim irsaniam suā prodēs turpiter, partim ex incerts auditoribus incertiores reddens: nec interdum sancto amicitie iuri parcit. Quod, ut Martialis canit,

Aurū & opes, & rura, frequēs donabit amicus.

Qui uelit ingenio cedere rarus erit.

Quam rem aptissimè mihi uidetur notasse atq; per strinxisse Lucianus, in dialogo cui Eunucho nomen dedit, ut qui in eo cauillandi ac urbanitatis genere primas sc̄re partes obtinet. Inducit

enīm

134

enīm Dioclis & Bagoe philosophorum peri pateticorum turpe certamen: qui periculum eruditioñis sua facturi astēsuriq; in philosophia quantum possent, iudicibus in hoc delectis quo in locū demortui præceptoris sufficerētur inq; decies mille nummum, census anni ab imperatore constitutis philosophia tamen questionibus dimissis, ac uerecūdie obliiti, solida plaustra cōuictijs onusta alter in alterum effuderunt. Iam il, Iud neutiquam ferendum ē, à pugnis uerborum sēpe ad uerbera, ad manus, atq; cædes rem duci, dum, fœdissimo iuuenum exemplo, Ingentes parturit ira minas.

Scribit Alciatus, eaq; etiamnum Bononiæ durat fama, ARonem summum interpretēm iuris, cīcē in disputatione ab antisophista quodam suo provocatus, cultro eum appetiſſet, in carcerem tractum, & capitalis criminis damnatum fuisse, cumq; exclamaret, ad bestias, ad bestias (nempe eius principijs legē adducēs, qua, ppter artis excellētiā, relaxari sōtibus et nouissima meritis, pœna allegabat) iudices se ab eo tanquā beluas insimulari credentes, idcirco irates non destitisse, donec sumo supplicio afficeretur. Quare ne non solum doctrina sed moribus quoq; honestis, & exemplis iuuētuti prospiciatur, arbitror iūsum honorē mercedemq; sufficere, ut præceptores

res

263

res in suo officio libenter retineas modo certe
spe alantur augēdi p̄mij ac honoris, ubi se ges-
serint egregie, & rursus timore deminuēdi cru-
ciantur, si minus suo officio respondeant. Si qui
tamen sunt qui istas emulas contentiones p̄r-
ceptorum, studijs literarum apprime utiles esse
existimant, atq; idcirco aut retinendas, aut insti-
tuendas contendunt, illis Ouidij uersibus admo-
niti,

Tūc bene fortis equus rescrato carcere currat
Cū quos p̄tereat quōsuc sequatur habet,
Cum his ego non admodum pugnabo, modo om-
nibus modis caueant, ut ne largitionibus, iuu-
numq; moribus corrumpēdis, nō maledictis cō-
tumelijsq;, non clamoribus ex pugnis, at mode-
stia, uirtute, eruditione, docendi debita ratioe,
huiusmodi emulas contentiones metiantur atq;
estiment, utq; emulatione quae in uitio est peni-
tus seclusa, eam solam emulationem, cuius no-
men in laude est, ex uirtutis ē imitatio, mi-
rentur, fouent & honoribus atq; mercedibus
honestēt. Exposuimus p̄cepto ris officia, hono-
res ac mercedes, nunc de auditore altera gym-
nasijs parte, breuiter differamus.

QVA SPE A-

lendus fit auditor.

Caput

CAPVT.XI.

133
265
10
Et quidem, non minus p̄fectō ut res ip-
sa loquitur quae sēper ualeat plurimum)
auditorum, quam p̄ceptoruū commodis pro-
spici debet: curariq; omnibus modis, ut uolunta-
tes atq; ingenia adolescentum, & prouocentur
in scholas p̄clarāq; studia literarum, & in his
diutius tencantur certa spe. Ea siquidem ē p̄r-
ceptoruū coniunctio cum auditoribus, quae animis
cum suis corporibus, menti cū animo, frustraq;
eruditos p̄ceptores habeas, et dignis honoribus
& mercedibus ornatos, ni auditorum p̄p-
rata copia, in qua suam illi uirtutem atq; indu-
striam exerceant, animos eorū ueluti igne sub-
iecto accensos exerxis, intenderisq;. Nam p̄r-
terquam quōd sumptus & honores p̄cepto-
ribus publicē exhibitos iure quodam suo respub-
lica magis tum foenerari sibi uidetur, cū frequēs
iuuentus adest in scholis, tum certē doctissimus
quisq; et frequentia gaudet maiore ac theatro,
& omnem remittit conatum, languescit, exuie
animum, subducta auditorij frequentia. Docu-
mēto sūt p̄ceptores accersiti ad nos superiori
bus annis, doctissimi quidem illi, sed quos audi-
torum etiam frequentia desitutus, nostris nihil

lo alacriores uideres, que rebatur studiorum in
opiā, mirabatur et horrebatur gymnasiorum no-
strorum uastitatem. Spectata enim uirtus atq; soli-
da illa eruditio, haud aequo animo solitudinem
fert. Ac ueluti imperatoris uirtus potes armis
militum secessione concidit: Nam

Scit non esse ducis strictos sed militis enses.
Sic preceptoris boni studium, accensum frequē-
tia, uiduitate extinguitur. Proinde cū nemo nō
uideat adolescentum honesta illa frequentia ad
mercaturam bonarum literarum confluentem, et
præceptorum industria excitari, ad bene præ-
clareq; obendum munus suum, et res publicas.
sibi quodammodo fœnerari, suus certè etiam
studiosis exhibēdus est honor, sua prestāda mer-
ces, certa quadam nec dubia spe alendi sunt, qui
in sacrario Musarum uersantur. Atq; si nauiter
in bonis literis se gesserint, si cum rei publica p-
fectu, si deniq; spem de se pollicrantur pulcher-
rimam posse, cursu studiorum suorum peracto,
rei publicam in partibus sibi credendis guber-
nare, tum necesse est fruantur immunitate ma-
iore ocio, et à publicorum munerum functio-
nibus, ac oneribus immunes sint. Sic enī magnus
adolescentum numerus disciplinae causa cōcur-
ret. Etenim quemadmodum pictores eum maxi-
mē colorem inducunt, quo passim mortales de-
lectantur.

lectatur: sic adolescentes ea magno studio discent;
et consequi cupiunt quæ honore et laude dig-
na esse iudicantur. Vnde quod Druides Gallorū
sacerdotes (ut est apud Cæsarem) à bello abes-
se consueverunt, neq; tributa una cum reliquis
pendunt, militia uacationem, omniumq; rerum
habent immunitatem, fit ut tantis excitati præ-
mijs et sua sponte multi in disciplinam conue-
niunt, et à propinquis parentibusq; mittatur.
Prudenter Diocletianus et Maximianus utili-
tati publicae ex spei adolescentum prouiderunt
cum omnes, qui liberalibus studijs operam dant
maxime professioni iuris, lege lata immunes es-
se iussérunt à muneribus personalibus, ut singuli
usque ad uicesimum quintum etatis suæ annume-
tū studijs nō auocētur. At uero Augustus maius
quiddā atq; præclarus, eauit, qui nō modo Ma-
thematis, Geometras, atq; reliquarum artū
liberalium studiosos, sed illiberales quoq; et sor-
didos opifices, architectos, pictores, statuarios,
marmorarios, lecticarios, quadratarios, quos
Græci pectas appellant, sculptores, muscarios,
deauratores, argētarios, barbaricarios, figulos
ac eiusdem generis alios, ab iisdē ipsis persona-
libus muneribus uendicauit. Quod in descendis
artibus (ut i pse ait) ocium sit accommodandū,
quò magis cupiant peritiores fieri et suos filios
erudire.

quidire. Noua item constitutione imperatoris
Friderici libertati studiosorum atq; securitati
optimè & singulari quadam ratione prospectū
est, quando dāna data scholasticis, iniuriæq; atq;
alienæ iurisdictionis molestia, et pena quadruplici,
& infamie nota, & cause seu rei iactura, plect-
tuntur. Dignum namq; optimo imperatori ui-
sum est, singulari quodam amoris respectu eos
ab iniuria defendere ac tueri, quorum sciētia to-
tus illuminatur mundus, & ad obediēndū Deo,
eiusdemq; ministris magistratibus, uita subiecto-
rum informatur. Quis enim (inquit idem) corum
non misereatur, qui amore scientie exules facti,
de diuitiis pauperes, semetipsoſ exinaniti, uitā
suam periculis multis exponunt, & à uilissimis
sepe hominibus (quod grauiter forendum est)
atroces iniurias sine causa perferunt? Om-
nium autem optimè ac diligentissimè, Italice ci-
uitates, bonas literas etiam nunc & prosequi-
tur, & fouēt. Nec enim solum à munerum per-
sonalium functione liberi sunt, studiosorum gre-
ges uerum & canonis pensitatione, oblationis
indictionisq; onere recluati, omni propemodum
muncree patrimoniali soluti sunt. Addo illud eti-
am, non modicam esse in Italia rationem erudi-
tionis, in legendis cooptandisq; magistratibus et
sacris et prophanis. Homines literati ad eos ho-

nores.

137

nores ad summi plerumq; solent, qui non possūt
sine legum atq; literarum possessione expediri.
Doctissimus quisq; precipuo in honore ibi est &
habetur. Grandes sportulas ex iusta honoraria
iure consulti auferunt. Maximis oneratur pre-
mij, medica professio, nulli neq; oratores egent
nec mathematici, nec philosophi, nulli, det mo-
do certa doctrinæ documenta, neq; honoribus,
neq; mercedibus suis fraudantur. In quoquis ho-
mine uel ipsum eruditio[n]is nomen diligitur. Ex
gymnasijs, seu ex certa & spectata quadam offi-
cina & uirtutis ex eruditio[n]is, in omnes ordi-
num omnium honores iuuenies peti solent, eaq;
est non dubia regula, quenq; satis idoneū uideri,
si complures annos in studio bonarum literarū,
in philosophia, in legib[us] compleuerit, & qui
plus olei, quam uini consumpsit. Ut minime
mirum cuiquam uideri debeat, tantam illic esse
gymnasiorum frequentiam, ubi in tanto honore
literæ sunt, tantamq; adolescentum uim ex co-
piam ad illud nobile bonarum literarum empo-
riuum confluere, ubi honesta literarū merces est
& qui student habentur in preccio: Hic uero in
regno polonico adeo lögē lateq; diffuso, uix duo
gymnasiola cerni, eaq; ipsa inuisitata adolescentum
inopia atq; solitudine horrere, ubi quiduis
aliud quam bona literæ & honestius est, et que-

S

stuosius

263

finosius. Honos enim ut est apud M. Tullium
& priorem eo Platonem alit artes, onesq; in-
ceduntur ad studia gloria, iacentq; ea semper,
qua apud quosq; improbantur. Et quotus quisq;
est qui amplectatur uirtutem si præmia uirtuti
sustuleris. Videmus augustas domos regum &
procerum, ut honestissima iuuenum nobilium co-
rona frequentantur atq; splendent, ut resertæ,
sunt ac feruēt. Huc totus Polonia flos aut spon-
te sua cōcurrat, aut à propinquis mittitur. Quid
ita? Quia hinc omnes, eeu ex perenni fote ex o-
pes hauriunt & honores, quibus in altiorem di-
gnitatis gradum, & se, & suos propinquos tol-
lant & ornent familiam. Natura uero omnibus
insitum est ea declinare atq; fugere que nocet,
que uero emolumento & ornamento sunt cō-
iectari ac petere.

A spicis ut ueniant ad candida testa colubus

Accipiat nullas sordida turris aves.
Atq; adeo tam est corrupta uulgi natura depre-
uataq; iuuenum consuetudo, ut uera laudis gu-
stum non habeant. Nemo castissima musarum
sacraria uix uisa & quasi per trausennam in-
specta, non libentissime deserit. quod d' situ obduca-
ta & squallore, nihil sibi fortunisq; melius splen-
didiusq; uideat polliceri: ac non potius totum in-
trastra uulce militie se immergit, quod hæc cul-
toribus

138
n.
toribus suis & amplos honores promittunt, &
non mediocres opes ostentant, & spem certam
oij cum dignitate. Apud maiores quidē nostros
assumebatur ad honores & prophanos & sa-
cros, q; Mineru religiose coleret, qui p̄sisteret
in literis plures annos, q; maiore etatis suæ partē
cū philosophis eruditisq; uiris exegisset. Nūc ue-
rò aut ex culina (dicendū enim est libere) aut
cella quapiam uinaria penuariāue, aut certe
ab equis, a poculis ac patinis eiusmodi homines,
ad distributos gradus honorum accessūt, sa-
crorum præsertim, quibus melius sapit palatiæ
quam mens, & qui maiorem uitæ suæ cursu in
officina Cereris & Bachii ponentes, quam Mi-
neruæ, doctius secant carnes, distribuunt dimen-
sa, e quos alut, curant patinas & pocula, mensas
apponunt, quam uel sacras literas tractat uel p̄-
phanas. Hoc illud est totius erroris caput in
republica Christiana, quod ijs neglectis qui su-
ceptis honoribus commode fungi possent, ad il-
los sepius honores deferuntur, qui quiduis, po-
tius didicerunt, quam bene docere uel uiuere
honestè. Quapropter non possum non uehemē-
ter commoueri gymnasiorum nostrorū uastita-
tem, ingratamq; soliditudinem, in culpā præcepto-
rum, non in aulas regū atq; procerum conser-
ri, que totum honoris splendorem, totā uim o-

S 3 Pū

271

139

pum, totum immunitatis libertatisq; dulcē fru-
ctum ad se traxerunt, et scholas earumq; culto-
res nudas relikas in medio, omni honore atq;
præmio exuerunt: perinde atq; uel soli artium
istarum sordidarum artifices, uel milites rebus
publicis usui sint ac nihil etiam ad ornamentum
earum conferant bone literæ: Et quasi ex duo-
bus medicis fiat societas, ac non ex medico et a-
gricola καὶ ὄλως (ut uerbis Aristotelis utar)
ἔτερον καὶ δικτυών. Non ante igitur ea-
tas hæc nostra difficultis in suo cuiq; tribuendo,
frequentius ac florentius, gymnasium uide-
bit, quam honoris mercedisq; certam ac iu-
stam portionem, aulis detractam, ad scholas
retulerit, maiorumq; more reuocauerit, no
ab aulis, in sacros præsertim ordines, quemq;
adsumendi, sed ab gymnasij coetibusq; studio-
sorum, qui ut frequentes sunt, reipublice inter-
est prouidere, ut boni, in ipsis adolescentibus
situm est, si qua sunt ipsorum officij non igno-
rent, de quo deinceps dicemus.

DE AVDI
toris officio.
CAPVT XII

Atc-

223

2
ANecquam ergo iter bonarum literarū
ingredi incipias o auditor, oportet pro-
ponas tibi in primis certum professionis genus,
ubi conquiescat animus: & in quod ceu in finem
atq; scopum defixus, omnes tuos conatus, et la-
bores, omnes quæsitos disciplinarum fructus tā-
quam pictor manum ad destinatam imaginem
dirigas. ita nihil nec inaniter consecatabere, nec
temere cognoscere, neq; disces quicquā quo non
aliquando uel augeas professionem tuam, uel
exornes. Alioqui id estib; quod incauto atq; im-
prudenti cuiquam quò petat ignorantis, usu ue-
nit. Nam ut is nunquam eò peruenit, quo debet
ita & tu qui poteris consequi, quæ neq; cogita-
tione designasti, neq; uoluntate aut studio com-
plexus es? Deinde cognito fine itineris tui, te-
cum rursus in ito rationem animo tuo reputans
quam durum & laboriosu hoc iter sit quod in-
teptas, & quo ad fastigium doctrinæ per-
uenitur, in ipso præsentim ingressu. Non te
hic uoluptas & multus somnus, non commissati-
ones ac compotationes, non conuiuorum stre-
pitus atq; cantus, non uacuitas animi, non illæ
amoenitatum illecebræ, sed grauis labor et uigi-
lie, lucubrations atq; excubie, modicus cibi ex-
uini usus, altius silentium & frequens solitudo,
cura & solicitude in primo statim aditu, exci-
piens

S iii

pient. Nam non datur ad musas currere latā
via. Quæ quidem omnia multo ante atq; sedulo
præuidere non parum resert ne incautum pe-
ccatus adolescentis, si improuiso incident, et debi-
litent & frangant. ut enī iacula, sic queuis ma-
la, præuisa minus feriunt. At ubi his quæ te au-
cent neglectis, forti & infracto animo, altius
in bonis literis processeris, latissimus tandem se-
tibi campus aperiet, ac omnibus inuitamētis ple-
nus, in quo nihil profectō deerrit, quo, ad usq; ex-
tremam senectam, te tuosq; omnes oblectes.
Et quod M. Varroni mathematicarum disci-
plinarum uoluptas & utilitas in ipso progressu
existit, cum uidelicet perfectæ, absolutæq; sūt
in principijs uero ipsijs aspernabiles & insuaves
uidentur, idem propemodum in omnium aliarū
artium iutis experimur. Radices enim studio-
rum amari sunt, fructus dulces, Quod in seip-
so expertus Cato nobis etiam comprobauit. Nā
sicut Dionysius tyrannidem honestissimas exc-
quias, ita ille, decoram, etatis iam se nescētis, rei
publicæ occupationem ratus, laxamentis et qui-
busdam quasi iocis, in contexendis libris &
agricultura utebatur, uarias orationes & his-
torias conscribendo. Proinde & tu auditor, si
sapis, pro uirili parte annitere, ne uoluptatum
studio arduum iter literarum deseras, Masonij
philosophi

philosophi præclari illius dicti sepe memor, si
cum labore honesti quippiam egeris, labor abit
honestum manet, si cum uoluptate turpe sece-
vis quippiam, quod suave est abit, quod turpe est
manet. Iam uero, ubi eo modo ex scopum itine-
ris tui, & difficultates eiusdem perspexeris, tum
deum modos perquirre ceu stata ex distincta
diuersoria, quibus tam arduum iter commode
expediteq; perficias. ut enim viatores in diuer-
sorijs reficiuntur, ut eo quo destinarū citius pa-
ueniant, ita uires ingeniorum perspecta ista &
e cogitata descendit ratione, ceu certis locorū in-
teruallis adiuuantur & colliguntur, & quasi
interquiescent, dum non hic atq; illuc errant,
ut optato illo studiorum suorum portu, ad quē
contendunt citius frui possint. Modi autem his
serè sunt. In primis sic statue, ex re esse atq; co-
modo tuorum studiorum, magis oculis & aure
bus uti quam lingua. Non temere natura sagax
binos oculos & geminas aures easq; patulas fa-
bricando, linguam, duplice uallo conclusam la-
biorum & dentium, in os abdidit, ut ad uidendū
& audiendum celeres, ad loquendum uero tar-
di simus. Quod cum alias serè semper tum in p-
cipiendis disciplinis plurimum confert. Non an-
te igitur ad præceptorem audiendū accedas, quā
articulum disputandum, aut interpretandū ipse

S iiii legas

225

legas domi, tecumq; meditare. Nam singulis be-
ne examinatis, & animaduersis que te uehemē-
tius torqueant, interpretationem præceptoris et
tenacius continebis, & magis accurata conside-
ratione percipies, & quod utilissimum est audi-
tori φιλαυτιαν hoc est nimium tui amore cō-
mune adolescentie malum, ex animo tuo euē-
les considerans, quantum abes studio isto tuo
priuato, ab excellenti doctrina præceptoris, cō-
firmata multa lectione, & longo usu. Fit enim
nescio quo modo, ut ea quæ ab alijs magno la-
bore & industria parta sunt, non ante magni-
faciamus, quam ipsimet experiamur. Et facilius
ad ea qua uisa, quam ad illa quæ audita sunt (ter-
ste Crasso) mentis oculi seruntur. Frequēs mos
est eiusmodi in Italicis scholis, & laudatus, ubi
huiuscmodi articulos iuuētus non in libris ad
scholas desert, sed in animo ex memoria condi-
tos. Aduersus eos autem qui adeo ociosi & ne-
gligentes sunt, ut præceptorem quidem attente
audiant, ceterum ipsi domi nihil laborent, nē-
pe auribus dumtaxat studentes non oculis, Alcī-
atus solebat proponere illud Homericum, quod
Vergilius sexto Aeneidos sic Latinē reddidit.

Sūt geminæ sōni portæ, quarū altera fertur
Cornea, qua ueris facilis datur exitus ūbris
Altera scandenti pfecta nitens elephāto

Hdg

141

Hac falsa ad terrā mittūt insomnia manes.
Etenim ebore dentes representātur, cornu ue-
rō oculi: quæ proprijs oculis à nobis conspi-
ciuntur, ea & certissima sunt, et memoriter fa-
cilius tenētur: quæ uerō auditu dumtaxat, de o-
re aliorum percipimus, incerta sūt & quasi per
nebulam nobis inspecta celerius evanescunt. Cū
igitur studijs atq; discipliñs, plus cornea pupillā
la consert, quam eburnei dentes, danda certe ē
opera auditori, ut que à præceptore auditurus
est, prius domi lustret oculis & diligenter con-
templetur, tum demū attētissimē audiat præ-
ceptorem, sedulò sibi persuadens, priorem esse
& potiorem uirtutem tacendi quam loquendi.
Neq; enim eadem est ratio in pile lusu, quæ in
disciplinis tractādis. illic probantur qui pilā ar-
te emittūt, deinde excipiunt, hic turpiter c-
mittas ni prius acceperis. Præclarè Pythagoras
ijs adolescentibus, qui se ad discendum atiu-
lerant: & quorum mores ac naturas, cōiectatio-
ne quadam de oris et uultus ingenio, deq; totius
corporis filo & habitu cognoscerat, silentiū nō
minus biennij idixit, et itra hoc tēpus æn̄do m̄d̄o
appellauit, uel quod eo pacto nōnulla uitia, quæ
secum rudis imperitia adfert, ex animis discipu-
lorum uoluit extirpari, fastum uidelicet ac tu-
morem, quem perinde prodest ex animis iuuēnū

S S

eijere

222

elccere, atq; ex utribus uentum, si uoles quippl
utile infundere, item arroganter de se persua-
sionem, quæ tum (ut est apud Fabium) magnos
profectus perdit, cùm omnibus se anteponens,
non facile aurem præceptoribus admodum,
sed tanquam in possessiones suas uenerit, ceteros
excludit garriendo. inestq; in illis precipue id
uitij, qui uix ultra primas literas progressi, nō
dum didicerunt quid sit scire. Vera enim erudi-
tio ab huiusmodi morbis longe abest, non secus
atq; tumida uerba que paucis isertis granis mi-
rum in modū crepant, resertæ silent. Vel uoluit
adolescentes hoc cœu symbolo admonere, ut est
difficillimum bene tacere, sic apprime necessa-
rium esse in primo philosophia aditu, ut possis
abstrusa illa penetralia musarū reserare. No-
lin tamen semper taxiturnior statua sis, Loque-
re in loco modestè et uerēdū, ornat enim etat-
tem pudor, tum precipue cum tantum profec-
ris, ut et rogare apte possis, et rogatus uicissim
non stulte neq; δεν προστέπω ut dicitur re-
spondere. Nam perpetua iste auditiones male
audiunt, et in malam partem plerung; accipi-
untur, Ut merito dixerit Iuuinalis
Semp ego auditor tatum: nūquāne reponas.
Et uas electionis Paulus insectatur eos qui sem-
per quidem discunt, nec unquā ad cognitionem

uerita-

teritatis perueniunt. Et Taurus philosophus
Cūt est apud A. Gellium) in Diatriba faciebat
sepe post quotidianas lectiones querendi quod
quis uellet potestatem. Idemq; mos hactenus in
Italia seruatur. Sicut enim in uitio ponitur in
quouis sermone præcurrere, ita stupidi est
ingenij plane obsurdesceere. Audi igitur ò ad
olescens præceptorem quatenus expediat, et
audi tum attente, ut ne illud in te Theodore
cognomento Athei conueniat, qui dicere solebat
verbæ se auditoribus a extera manu porrigere,
illos sinistra accipere: tum uero beneuole et
placide, ut tanquam in sacro epulo et laudes ea
que apponuntur, et ames officium eius, qui ali-
quid expenu suo tibi profert, et grata pieq; fa-
cere per quem profeceris, et cui multum de-
deas ei plurimum uelis debere, que candidi sūt
animi atq; ingenui. Sed simul atq; hoc mō docē-
tes aures tuas reddideris, tum illa diuina, nec
unquam satis laudata Crassi præcepta, quibus
rationem discendi apud Ciceronem præscribit,
tecum reuolue, atq; imitando exprime. Primus
ut habeas qui docere fideliter possit. Nec enim
ita esse oportet aures patulas et faciles ut ad-
commodentur cuiuis, ne ullus in præceptoribus
delectus habeatur. Haud enim ab re Xenocra-
tes adolescentibus præcepit ut aures arment ac-
munia

279

muniunt thecis, quas uocant amphotides, magis
quam athleta, quod plaga, horum quidem au-
res possint offendere, illorum uero animis loge
maiori periculo peruersitas improbitasq; mo-
rum irrumpt ni prohibes. Quare illis subduces
tuas aures, qui aut falsa pro ueris docent, aut
nugas meras obtrudunt, aut docendo que non
oportet inurunt moribus turpem notam. Sed
que signa sequi debes, in diligendo praeceptore,
diximus suo loco. Alterum Crassi praeceptum,
ut tantum sumas quantum opus sit. Si enim
ut ibidem Crassus inquit tota uita nihil uelis
aliud agere, ipsa tractatio & questio quotidie
ex se gignit aliquid, quod cum desidiosa delecta-
tione uestiges ita fit, ut agitatione rerum sit
infinita cognitio, facilis usus doctrinam confir-
met, mediocris opera tribuatur, memoria stu-
diumq; permaneat. Cuius quidem precepti is
propemodium sensus est, ut ex disciplinis quas
tractamus, neq; passim omnia neq; enixe, sed di-
taxat ea decerpamus more apum, sine c quibus
nostra professio & ieiuna sit & manca. neq;
ita tractemus omnes artes ut illi solent, qui ip-
sarum artium tractatu delectati, nihil in uitæ
sunt aliud acturi. uerbi gratia, si scopus est tuo-
rum studiorum iuris ciuilis cognitione, tum locus
de uita & moribus totus est tibi necessario per-
discendus

143
descendus, quod iuris ciuilis & philosophiae ijdæ
fontes. Adde facultatem dicendi etiæ necessa-
riæ, quod sine hac iurisconsultus Antonio, nihil
nisi leguleius quidam cautus & acutus, preco
actionū, cantor formularum, auceps syllabaric
est. cat era undiq; mediocriter carpēs, ornamē-
ti loco adicies. Si finis laboris tui est medicina
tene examissim atq; perfecte eam philosophiae
partem que naturas rerum inquirit, reliqua p= transennam, & quasi delibans inspice. Si ad ar-
cana diuine philosophiae, quam theologiæ uo-
camus contendis, libris sacrae scripturæ diligenter
excusis, ea etiam que ad dicendi facultatem p= tinent, maiore studio conquire. Nam eo loco
apud nos sunt sacri concionatores, quo olim fu-
erunt oratores. postea non inconvenie egeris,
si ea omnia spolijs Aegyptiorū, id est studijs p= phanis ornaueris. Id ubi sedulo feceris, certe &
tantū sumes quantum opus sit, & celeriter fa-
cileq; ad portum optatum studiorum tuorum
peruenies, quo nihil quicquam uel gratius, uel
optabilius esse potest. Et enim (ut etiam Aristote-
li uisum est) τὸ μαθήματι προσίως ἀδυ-
πεστι φύσεις id est, facile addiscere, naturæ
omnibus hominibus dulce est. Alioqui (si uera ē
Crassi sententia) nisi quod quisq; citò potuerit,
nunquam omnino possit perdiscere. Quanquam
dictum

dictum Crassi rum moderatione et quodam te-
peramento intelligendum puto. Habendumq;
semper in animo illud caro de hysdēōt, Au-
gusto frequens in sermonibus et epistolis, per
quod admonemur, ut ad res agendas simul adhi-
beretur et industria celeritas, et diligētie tar-
ditas, ne singula celeriter prætereundendo, quod
παροφέσθαι Græci uocant, præter casam su-
gianus quod dicitur. Postremum est, ut scias ip-
se discere. Sicut enim in præceptoru*m* iusta docēdi-
ratio merito exigitur, ita tu frustra, et fidelem
præceptorem habeas, et sumas quantum opus
sit, nisi et certam discendi rationem teneas. Et
quidem ea discendi ratio, cu*m* in alijs plerisq; tum
in hoc uel in primis consistit, ut prior tibi sit cu-
ra rerum quam uerborū.

Scribendi recte sapere est et principiū et sōs.
Rem tibi Socratiæ poterū ostendere chartæ.
Verbaq; prouisam, rem non iuita sequuntur.
Quam enim spem bonæ indolis de se dabit eū qui
contemplatione rerum seclusa, in solis heret
uerbis ac prouerbij*s*, nitorum uerborū, ceu pi-
etas tabulas intuentur et mirantur, prudentia
rerum stulte ac turpiter prætereunt. Quid ue-
rō tam furiosum est (ait Crassus) quam uerbo-
rum strepitus inanis, nulla subiecta sententia
neq; scientia? Res necui sūt atq; musculi sanguis

¶ mē

¶ membrā orationis, quas ubi conquisteris, tun-
demum ad ornandam expoliendamq; orationē
accedas licet. Nam cum omnis ex re atq; uer-
bis constet oratio, neq; uerba fidem habere pos-
sunt (authore Crasso) si rem subtraxeris, neq;
res lumē, si uerba semoueris, ut recte Fabius cu-
ram uerborum, rerum solitudinem esse uolu-
erit, et hāc priorem illam posteriorē esse de-
bere. Non aliter atq; coniuix potatoresq; faci-
ūt, qui exempta prius fame et sedata siti, tum
demum et pocula uersant manu, et sculpturas
contemplantur. Deinde non leue momentum est
perueniendi quō uelis, si ut quicq; primum est,
ita primum sibi in ediscendo locum uendicet, ne
preposta sint studia. uerbi gratia, grammati-
ca dialecticam antecedat, hæc rursus rhetori-
cam, deinceps ceteræ ordine suo sequātur. Pro-
fecto enim (ut Crassus apud Ciceronem ait) stu-
dia nihil prossunt perueniendi aliquo, nisi illud
quod eo quod intendas ferat ducatq; cognos-
sis. Est sua etiam studijs infantia, suus ordo,
quem si perueritas, errabis toto cœlo, quod dici-
tur. Neq; enī minoribus neglectis maioribus sta-
tim locus erit. Neq; uero simul omnia uno tem-
pore discenda sunt ne mentis aciem multitudine
obrutam obliuionem efficias. Consultò sane Ita-
lia Græciam imitata plerisq; in locis, cam usur-
pauit

p 411a

pauit rationem in liberis instituendis, quod singulis artibus singuli preceptores dantur, quos puer simul cum arte commutat. Neq; tamē uerendum est, inquit Fabius, ne binis preceptoribus oneretur puer. Nō enim crescat sed diuidatur, qui sub uno miscebat labor, & erit quisque sui operis magister utilior, modo diligenter uideas, quantum cuiusque vires possint. Sicut enī oris angusti uascula sēsim infusam aquam suscipiunt, superinfusam respuunt, ita pectus iuuenit. Le singulas artes facilius percipit, pluribus operatur. distractatur enim cogitatio & animus, nec habet ubi consistat. Prodest autem etiā, summa artium capita rudi Minerua, pueris propondere, ceu ideas ac nudas imagines: omni ornatu atque coloribus detractis, antequam ad exercitiam earum tractationē accedat. Nā cognito totius artis tanquam rudi corpore, facilius deinceps singula eius membra perspiciet. Quare, nō damno artium epitomata, breuesque illas formulas, modone, & perpetuo in eis hærcamus, & grauissimos quosque authores ē manibus excutiamus, ac fontibus neglectis lacunas, riuiulosque consectemur. sed hæc minutiora (ut superius dictum est) scholæ municipales nobis debet. Neq; enim ante adolescentes ad gymnasia mittendi sunt quam singularium propemodum artium compē-

dia breuiter didicerint, uel saltem à primo lumen salutarint. Quāquam autem & stupidī esse ingenij Heraclitus putavit, ex quo uis sermone querere quod discas, & preceptor nō eadē se per similius diligentia esse possit, nulla tamē ē adeo abiecta & neglecta boni preceptoris lucubratio, quā aliquid fructus emolumētiū adserat, modo animū intēdas, ac ex ore narrantis pēdeas. Cuperem equidem eū in te ardorē esse ad literas, qui in Euclide socratico, ad philosophiā fuit, cū propositam penā capitis, si quis Megarensiū Athenis præhēderetur, nō ueritus, Megaris Athenas ad audiendū Socratē, muliebri uestimentū & pallio uersicolori, nocte uētitaret, rursusque sub luce, paulo ap̄lius uiginti passuum milia rediret. Tāta enim diligentia ac sedulitatis uis ē, ut quēadmodū doctrina, ita diligentia, quae bona sūt fieri meliora possint, & quae nō optimo modo, acui tamē & corrigi possint. Cleatates & Xenocrates cōdiscipulis primo lētores, uisi, studio nō intermissō laboreque assiduo, tandem alios lōgo post se intervallo reliquerunt. Quicquid uta quia.

labor omnia uincit.

Improbis, & durus urgens in rebus egestas. Et iuxta prouerbium. Cura onia potest. Quā obre clara tibi, persuade nihil tamē esse difficile. & ar-

duū, quod nō diligētia atq; labore supēretur.